
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32873 19Segunda-feira, 27 DE ABRIL DE 2015

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 012/2015
APROVA A CRIAÇÃO DA UIVERSIDADE FEDERAL DO 
NORDESTE DO PARÁ.
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas 
atribuições e:
1) Considerando a apresentação da Profa. Dra. Janice Muriel 
Cunha;
2) Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional (CIR) do Rio Caetés, em reunião ordinária 
de 17 de abril de 2015,
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a proposta de criação da Universidade Federal 
do Nordeste do Pará, apresentada pelo Campus Universitário de 
Bragança, Universidade Federal do Pará.
Art.2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 17 de abril de 2015.

___________________________
Breno Henry de Oliveira Santos

Diretor 4°CRS/SESPA
Coordenador da CIR Rio Caetés

_____________________________
Patrícia Souza de Moura

Secretária Municipal de Saúde de Bonito
Representante dos Secretários de Saúde

Protocolo 821167

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 013/2015
APROVA A PACTUAÇÃO DE DIRETRIZES, OBJETIVOS, 
METAS E INDICADORES DOS MUNICÍPIOS PARA O 
SISPACTO 2015.
A Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde Rio 
Caetés, no uso de suas atribuições e:
1) Considerando a Lei nº. 8.080 de 19 de setembro de 1990 
(Lei Orgânica da Saúde) que dispõe sobre as condições para 
a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização 
e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências;
2) Considerando o disposto no art. 30 da Lei Complementar nº. 
141 de 13 de janeiro de 2012, que dispõe sobre a necessidade 
de construção ascendente e de compatibilização sistêmica dos 
instrumentos de planejamento da saúde;
3) Considerando o Decreto nº. 7.508 de 28 de junho de 2011, que 
regulamenta a Lei nº. 8.080 de 19 de setembro de 1.990, para 
dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o 

planejamento da saúde, a assistência à saúde e articulação inter 

federativa e dá outras providências;

4) Considerando o disposto no art. 24 da Resolução nº. 3/CIT, de 

30 de janeiro de 2012, que dispõe que os indicadores do Pacto 

pela Vida e de Gestão serão incorporados, no que couber, no 

Indicador Nacional de Garantia do Acesso, expresso no Indicador 
de Desempenho do SUS (IDSUS), de observância nacional e 
obrigatória;
5) Considerando a Portaria Nº. 399/GM/MS, de 22 de fevereiro 
de 2006, que divulgou o Pacto pela Saúde e aprovou suas 
respectivas diretrizes operacionais;
6) Considerando a Resolução nº. 5/CIT, de 19 de junho de 
2013, que dispõe sobre as regras do processo de pactuação 
de Diretrizes, Objetivos, Metas e Indicadores para os anos de 
2013-2015, com vistas ao fortalecimento do planejamento do 
Sistema Único de Saúde (SUS) e a implementação do Contrato 
Organizativo da Ação Pública de Saúde (COAP);
7) Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional (CIR) da Região Rio Caetés, em reunião 
extraordinária ocorrida em 17 de abril de 2015,
RESOLVE:
Art. 1. Aprovar a Pactuação das Diretrizes, Objetivos, Metas e 
Indicadores para 2015 dos municípios de Augusto Correa, Bonito, 

Bragança, Cachoeira do Piriá, Capanema, Nova Timboteua, 
Ourém, Peixe-Boi, Primavera, Quatipuru, Salinópolis, Santa 
Luzia do Pará, Santarém Novo, São João de Pirabas, Tracuateua 
e Viseu, pertencentes à Região de Saúde Rio Caetés, Estado do 
Pará.
Art. 2. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 17 de abril de 2015.

Breno Henry de Oliveira Santos
Diretor 4°CRS/SESPA/PORT: 2.168/2011

Coordenador da CIR Rio Caetés
Patrícia Souza de Moura

Secretária Municipal de Saúde de Bonito
Representante dos Secretários de Saúde

Protocolo 821170

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA

Portaria Nº 64 DE 23 DE ABRIL DE 2015
Objetivo: Participar como Palestrante e Colaborar na Organização 
da 11ª Conferência Municipal de Saúde do Município de Gurupá, 
cujo tema é “Saúde Pública de Qualidade -Direitos de Todos”, 
tendo como sub-tema “Pacto pela vida com fortalecimento da 
Atenção Básica e o Controle Social”.
Origem: BREVES/PA - Destino(s): GURUPÁ/PA.
Servidor(es): 5091918/3 DJACIVALDO ANDRADE DOS SANTOS 
(Enfermeiro) / 5,5 DIÁRIAs (Completa) / DE 20/04/2015 A 
25/04/2015.
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

Protocolo 820799

Portaria Nº 65 DE 23 DE ABRIL DE 2015
Objetivo: Participar de Reunião com Técnicos na AJUR para tratar 
de processo licitatório de compras de passagens fl uviais e reunião 
no gabinete com a Secretária de Estado de Saúde Pública.
Origem: BREVES/PA - Destino(s): BELÉM /PA.
Servidor(es): 5620830/1 ADELSON DA COSTA TEIXEIRA 
(Diretor do 8º CRS) / 1,5 DIÁRIAs (Completa) / DE 23/04/2015 
A 24/04/2015.
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

Protocolo 820806

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA

Portaria Nº 75 de 22 de abril de 2015
O(a) Ordenador(a) de despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as 
instruções contidas no DECRETO N° 2819 DE 06 DE SETEMBRO 
DE 1994, que disciplina a concessão de DIÁRIAs em missão 
ofi cial do Estado e obtendo capacitação profi ssional.
RESOLVE:
Conceder ao servidor abaixo 4,5 (quatro DIÁRIAs e meias), 
correspondente ao deslocamento do município de SANTARÉM 
para ORIXIMINA, no período de 13/04/2015 a 17/04/2015, 
com a fi nalidade de realizar implantação do núcleo hospitalar 
de epidemiologia - NHE e capacitação da equipe que comporá 
o mesmo.
Servidor: RAGNER BORGIA JUNOTT 
CPF: 187.685.982-20
Matrícula: 7203562
Cargo: ENFERMEIRO

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

DIRETOR DO 9ª CRS/SESPA
Protocolo 820737

Portaria Nº 76 de 22 de abril de 2015
O(a) Ordenador(a) de despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as 
instruções contidas no DECRETO N° 2819 DE 06 DE SETEMBRO 
DE 1994, que disciplina a concessão de DIÁRIAs em missão 
ofi cial do Estado e obtendo capacitação profi ssional.
RESOLVE:
Conceder ao servidor abaixo 3,5 (três DIÁRIAs e meias), 
correspondente ao deslocamento do município de SANTARÉM 
para ORIXIMINA, no período de 14/04/2015 a 17/04/2015, com 
a fi nalidade de revisar os sistemas de informação e reorientação 
da equipe da secretaria municipal de saúde.
Servidor: Nara Lúcia Santos Ribeiro 
CPF: 338.380.622-72
Matrícula: 53230371
Cargo: Datilografo 

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

DIRETOR DO 9ª CRS/SESPA
Protocolo 820741

Portaria Nº 77 de 24 de Abril de 2015
O(a) Ordenador(a) de despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as 
instruções contidas no DECRETO N° 2819 DE 06 DE SETEMBRO 
DE 1994, que disciplina a concessão de DIÁRIAs em missão 
ofi cial do Estado e obtendo capacitação profi ssional.
RESOLVE:
Conceder ao servidor abaixo 3,5 (três DIÁRIA e meia), 
correspondente ao deslocamento do município de SANTARÉM 
para ITAITUBA, no período de 27/04/2015 a 30/04/2015, com 
a fi nalidade de conduzir os servidores desta regional, que irão 
participar na CIR TAPAJOS.
Servidor: PEDRO ALVES BEZERRA
CPF: 050.784.662-15
Matrícula: 11156221

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

DIRETOR DO 9ª CRS/SESPA
Protocolo 821003

Portaria Nº 78 de 24 de Abril de 2015
O(a) Ordenador(a) de despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as 
instruções contidas no DECRETO N° 2819 DE 06 DE SETEMBRO 
DE 1994, que disciplina a concessão de DIÁRIAs em missão 
ofi cial do Estado e obtendo capacitação profi ssional.
RESOLVE:
Conceder ao servidor abaixo 6,5 (seis DIÁRIAs e meias), 
correspondente ao deslocamento do município de SANTARÉM 
para BELEM, no período de 03/05/2015 a 09/05/2015, com a 
fi nalidade de  realizar treinamento para utilização do sistema 
EPROTOCOLO.
Servidor: MARCOS SANTOS DA SILVA
CPF: 528.011.522-34
Matrícula: 555855181
Cargo: agente de portaria.
Servidor: KEILA GOES NOGUEIRA
CPF: 776.255.102-63
Matricula: 5895980
Cargo: agente de portaria
Servidor: GILVAN NASCIMENTO DOS SANTOS
CPF: 934.924.212-53
Matricula: 5901420
Cargo: maqueiro
Servidor: HELLEN ANE DOS ANJOS PICANÇO
CPF: 742.484.722-87
Matricula: 571916042
Cargo: técnico de enfermagem

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

DIRETOR DO 9ª CRS/SESPA
Protocolo 821130

Portaria Nº 79 de 24 de Abril de 2015
O(a) Ordenador(a) de despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as 
instruções contidas no DECRETO N° 2819 DE 06 DE SETEMBRO 


